ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы противодействию коррупции в  Алексеевском  муниципальном районе

    от «_13_» _08_2021  г.                                                                              № _2_
 Присутствовали:
	Гайнуллин Олег Александрович       -
	Руководитель Исполнительного

комитета Алексеевского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Ахметзянов Радик Ринатович           -

	Начальник отдела МВД России по

Алексеевскому району, заместитель

председателя комиссии                                   (по согласованию)

	Демидова Анна Данисовна               -

	помощник Главы Алексеевского

муниципального района по вопросам

противодействия  коррупции, секретарь

комиссии

	Члены комиссии:

	Белова Галина Владимировна            -
	заместитель главы Алексеевского

муниципального района

	Гайсин Марат Рафаэлевич                  -

	заместитель руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального

района по инфраструктурному развитию

	Сабирзянов Дамир Камилевич    -
	руководитель Чистопольского межрайонного следственного отдела следственного Управления следственного комитета России по Республике Татарстан (по согласованию)

	Ахметзянов Рамиль Миннегалиевич-
	генеральный директор ООО «Трио»

(по согласованию)

	Киселева Татьяна Александровна     -
	главный специалист – юрист аппарата Совета Алексеевского муниципального района

	Симашева Альбина Валентиновна    -
	заместитель руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам Алексеевского муниципального района

	Абрамов Павел Валерьевич             -
	Прокурор Алексеевского района

(по согласованию)

	Леденцов Олег Николаевич                -
	председатель Финансово-бюджетной палаты Алексеевского муниципального района

	Монина Ирина Юрьевна                     -
	директор филиала ОАО «Татмедиа» -

главный редактор газеты Алексеевского

района «Заря» (по согласованию)

	Макарихина Елена Степановна          -
	председатель Совета организации ветеранов Алексеевского муниципального района

(по согласованию)

	Гумеров Ильшат Нургалиевич           -
	руководитель КФХ «Гумеров И.Н.»

(по согласованию)

	Мубаракшин Булат Нургаянович       -
	Методист по национальному образованию  МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального  района»

	Гордеев Николай Михайлович           -
	Председатель общественной организации инвалидов Афганистана Алексеевского района (по согласованию)

	Тарасова Надежда Александровна     -

	 Председатель общественного Совета (по согласованию)

	Истомин Александр Анатольевич      -
	преподаватель специальных дисциплин ГАОУ СПО «Алексеевский аграрный колледж», кандидат

сельскохозяйственных наук
(по согласованию)

Приглашенные (zoom):
	Харитонов

Александр Сергеевич
	Руководитель аппарата районного Совета

Алексеевского муниципального  района

	Шайхутдинов
Ирек Бадертдинович
	Председатель Контрольно-счетной палаты

Алексеевского муниципального  района

	Рыдаев
Вячеслав Юрьевич
	Начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района»

	Васильев

Алексей Дмитриевич
	Заместитель руководителя  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	Салюков

Евгений Григорьевич
	Начальник отдела по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

Главы сельских поселений
Повестка дня:
1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы, муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  в т.ч. независимой антикоррупционной экспертизы. (Ответственный: Шайхутдинов И.Б.)
2. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в Алексеевском муниципальном районе. (Ответственный: Белова Г.В.)
3. О состоянии рассмотрения обращений граждан поступающих в органы местного самоуправления Алексеевского муниципального района. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных и муниципальных служащих (Ответственный: А.С. Харитонов).

4. О работе по предоставлению земельных участков в собственность и в аренду по итогам первого полугодия 2021 года. Об осуществлении контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности (Ответственный: Язынин Р.С).
5. Об учете, анализе и обобщении актов реагирования, поступающих от правоохранительных или контрольно-надзорных органов за 1 полугодие 2021 года (Ответственный: Демидова А.Д.).
6. Разъяснение по вопросу применения отдельным категориям лиц специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Ответственный: Демидова А.Д.).
Ход заседания
1. Слушали: Шайхутдинова И.Б., председателя Контрольно-счетной палаты Алексеевского муниципального района, который ознакомил присутствующих и членов комиссии с результатами работы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) органов местного самоуправления Алексеевского муниципального района за первое полугодие 2021 года (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.

2. Ответственному лицу, по  проведению антикоррупционной экспертизы проектов НПА (Шайхутдинову И.Б.):

        - обеспечить в полном объеме проведение антикоррупционной  экспертизы нормативно правовых актов и их проектов и в течение 10 дней с момента получения обращения  выносить заключение.

3. Ответственному за размещение информации на сайте Алексеевского муниципального района:

- обеспечить своевременное размещение проектов нормативно правовых актов на сайте Алексеевского муниципального района в подразделе «Противодействие коррупции» для возможности проведения независимой экспертизы.
4. Главам поселений района:

- своевременно предоставлять проекты НПА сельских поселений ответственному лицу согласно заключённым соглашениям о взаимодействии по проведению антикоррупционной экспертизы.
                                        Срок исполнения: постоянно
2.Слушали: Белову Г.В., заместителя Главы, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с работой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в Алексеевском муниципальном районе.
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.

2. Начальнику отдела образования Рыдаеву В.Ю., начальнику районного дома культуры Свистуновой А.М.,  начальнику отдела по делам молодежи, спорту и туризму Салюкову Е.Г. провести в подведомственных учреждениях проверку по выявлению фактов трудоустройства лиц, которые оформлены, но фактически не работают. Доложить информацию о проделанной работе.

                                                                                             Срок: 30.09.2021
3. Слушали: Харитонова А.С., руководителя аппарата районного Совета, который ознакомил присутствующих и членов  комиссии с информацией по проведенному анализу обращений граждан поступающих в органы местного самоуправления Алексеевского муниципального района. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных и муниципальных служащих
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению

2. Начальнику общего отдела: усилить контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений граждан.

Срок: постоянно
4. Слушали: Язынина Р.С., председателя Палаты имущественных и земельных отношений Алексеевского муниципального района, который ознакомил присутствующих и членов  комиссии с итогами работы по предоставлению земельных участков в собственность и аренду по итогам первого полугодия 2021 года. Об осуществлении контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности
РЕШИЛИ:
1. Данную информацию принять к сведению.
  2. Председателю Палаты имущественных и земельных отношений:

- обеспечить исполнение требований земельного законодательства, регулирующего использование муниципального и государственного имущества.
- при предоставлении в аренду муниципального имущества осуществлять контроль по его целевому использованию.
                                                                                             Срок: постоянно

5. Слушали: Демидову А.Д., помощника Главы Алексеевского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с информацией об учете, анализе и обобщении актов реагирования, поступающих от правоохранительных или контрольно-надзорных органов за 1 полугодие 2021 года. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Начальнику общего отдела, главному специалисту – юристу районного Совета -  усилить контроль по исполнению представлений и предписаний по устранению выявленных нарушений, подведомственных учреждений Совета и Исполнительного комитета актов реагирования правоохранительных или контрольно - надзорных органов.
Срок: постоянно
2. 2. Главам сельских поселений -  своевременно предоставлять информацию об актах реагирования правоохранительных или контрольно - надзорных органов.
Срок: ежеквартально
 3. Демидовой А.Д. помощнику главы по вопросам противодействия коррупции -  поддерживать в актуальном состоянии информацию по поступающим актам реагирования, размещенным на официальном сайте Алексеевского муниципального района в разделе «Противодействие коррупции».

Срок: постоянно

7. Слушали: Демидову А.Д., помощника Главы Алексеевского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с информацией о применении отдельным категориям лиц специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»
РЕШИЛИ:
- Демидовой А.Д. помощнику главы по вопросам противодействия коррупции данную информацию довести до муниципальных служащих и лиц замещающих муниципальные должности.
Заместитель председатель комиссии
по противодействию коррупции                                                О.А.Гайнуллин
Секретарь комиссии                                                                     А.Д. Демидова
PAGE